[image: image1.png]

28.04.2021 года № 177
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О ходе выполнения муниципальной программы
«Муниципальная собственность и земельные правоотношения»

на 2018-2023 годы за 2020 год

Заслушав информацию заместителя председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Братский район» Дмитрия Алексеевича Омолоева о ходе выполнения муниципальной программы «Муниципальная собственность и земельные правоотношения» на 2018-2023 годы за 2020 год, руководствуясь статьями 30, 33, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

                                                      РЕШИЛА:

1. Информацию заместителя председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Братский район» Дмитрия Алексеевича Омолоева о ходе выполнения муниципальной программы «Муниципальная собственность и земельные правоотношения» на 2018-2023 годы за 2020 год принять к сведению (прилагается).

2. Рекомендовать Комитету по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Братский район» усилить работу по взысканию задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом.

3. Заслушать во втором полугодии 2021 года Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Братский район» о проводимой работе по взысканию задолженности по арендной плате за пользование муниципальным имуществом.
4. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» в разделе «Дума» - www.bratsk-raion.ru.

Председатель Думы

Братского района                                                                           С. В. Коротченко

Приложение к
решению Думы Братского района

от 28.04.2021 года №  177
Информация о ходе выполнения муниципальной программы

«Муниципальная собственность и земельные правоотношения»

на 2018-2023 годы за 2020 год
Муниципальная программа «Муниципальная собственность и земельные правоотношения на 2018-2023 годы (далее – Программа) утверждена постановлением мэра Братского района от 13.11.2014 года № 297 (в ред. постановления мэра Братского района от 04.02.2021 г. № 88).

Целью Программы является эффективное владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена в границах муниципального образования «Братский район».

Для достижения указанной цели в рамках Программы предусмотрена реализация 3 подпрограмм:

1.Управление муниципальной собственностью;

2. Управление и распоряжение земельными участками;

3. Обеспечение реализации программы.

1. Краткое описание выполненных в 2020 году основных мероприятий и мероприятий, а также результатов, достигнутых в 2020 году

В отчетном периоде за счет средств местного бюджета исполнены следующие основные мероприятия:

- организация процесса эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом МО «Братский район» – 99,4 %;

- организация процесса управления и распоряжения земельными участками – 100%
- организация процесса эффективного обеспечения реализации программы – 98,5%.

В 2020 году достигнуты следующие результаты:

1. При плановом значении количества объектов недвижимости и земельных участков муниципальной формы собственности, поставленных на государственный кадастровый учёт – 900, фактически составило 1034.

2. При плановом показателе дебиторской (просроченной) задолженности по арендным платежам за пользование муниципальным имуществом 790 тыс. руб., задолженность выросла до 2 377 тыс. руб.

3. При плановом показателе количества предоставленных в аренду земельных участков по результатам торгов – 16, предоставлено 15 земельных участков.

2. Анализ целевых показателей Программы, достигнутых в 2020 году

Целевыми показателями Программы являются:

1) Темп роста платежей от использования муниципальной собственности, земельных участков муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;

2) Дебиторская (просроченная) задолженность по арендным платежам за пользование муниципальным имуществом.

3) Количество объектов недвижимости, переданных из муниципальной собственности МО «Братский район» в муниципальную собственность поселений Братского района;

4) Количество объектов недвижимости и земельных участков муниципальной формы собственности, поставленных на государственный кадастровый учёт;

5) Количество бесхозяйных объектов недвижимости и земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учёт;

6) Доля земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учёт под многоквартирными жилыми домами, в общей численности земельных участков под многоквартирными жилыми домами;

7) Количество объектов жилищного фонда, в отношении которых проведён капитальный ремонт.

	Анализ целевых показателей Программы приведен в Таблице № 1.

                                                                                                                    Таблица № 1

Анализ достигнутых целевых показателей Программы в 2020 году

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм
	Значение целевого показателя
	Отклонение
	Обоснование причин отклонения

	План
	Факт
	 +, -
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Темп роста поступления платежей от использования муниципальной собственности, земельных участков муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
	%
	120
	115
	5
	-4,2
	Уменьшение поступлений произошло в связи с перерасчетом арендной платы по договорам аренды земельных участков категории земель промышленности, вследствие изменения кадастровой стоимости земельных участков по решению суда, а также вследствие внесения изменений в Постановление Правительства Иркутской области от 01.11.2018 г. № 808-пп, на основании которых кадастровая стоимость ряда земельных участков значительно уменьшилась. В 2020 году расторгнута часть договоров аренды помещений

	2
	Дебиторская (просроченная) задолженность по арендным платежам за использование муниципального имущества
	тысруб
	790
	2377
	-1587
	200,9
	Увеличение задолженности произошло в связи с пандемией Covid-19: часть арендаторов муниципального имущества прекратила деятельность, часть не оплачивала арендную плату по договорам аренды муниципального имущества в связи с тяжелым материальным положением, части арендаторов, наиболее пострадавших от Covid-19 была предоставлена отсрочка по арендным платежам на основании Постановления Правительства РФ от 03.04.2020 г. № 434. Также в связи с угрозой распространения Covid-19 в 2020 году судами не рассматривались дела по взысканию задолженности по договорам аренды муниципального имущества.         49 % от общей дебиторской задолженности составляет задолженность ООО "Фишка" (548 тыс.руб.) и ООО "Братская управляющая компания" (604 тыс. руб.), с арендаторами ведется претензионно-исковая работа.

	3
	Количество объектов недвижимости, переданных из муниципальной собственности МО "Братский район" в муниципальную собственность поселений Братского района
	ед.
	200
	31
	169
	-84,5
	Отсутствие предложений поселений Братского района

	4
	Количество объектов недвижимости и земельных участков муниципальной формы собственности, поставленных на государственный кадастровый учёт
	ед.
	900
	1034
	-134
	14,9

	5
	Количество бесхозяйных объектов недвижимости и земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учёт
	ед.
	60
	12
	48
	-80,0
	Значительный дефицит бюджетных средств

	6
	Доля земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учёт под многоквартирными жилыми домами в общей численности земельных участков под многоквартирными жилыми домами
	%
	10
	10
	0
	0

3. Перечень нереализованных или реализованных частично
 основных мероприятий
Перечень нереализованных или реализованных частично основных мероприятий (из числа предусмотренных к реализации в отчетном периоде) с указанием причин их реализации не в полном объеме, анализ факторов, повлиявших на их реализацию, анализ последствий не реализации основных мероприятий и мероприятий на реализацию Программы в целом приведен в Таблице № 2.
Таблица № 2

	№ п/п
	Наименование нереализованного (частично реализованного) основного мероприятия (мероприятия)
	Причины реализации не в полном объеме, анализ факторов, повлиявших на реализацию

	1
	2
	3

	1
	Основное мероприятие: Оптимизация состава и структуры муниципального имущества
	Неисполнение связано с просрочкой выполнения обязательств по договору на выполнение кадастровых работ на земельные участки под ФАПами в населенных пунктах Братского района (договор исполнен и оплачен в январе 2021 года)

4. Анализ объема финансирования Программы в 2020 году
За отчетный период Программа исполнена в размере 1 264,3 тыс. руб. или 98,4 % от плановых значений. Расходы произведены за счет средств местного бюджета (в 2019г. Программа исполнена в размере 4 317,8 тыс. руб. или 87,9 % от плановых назначений), расходы предусмотрены за счет средств местного бюджета, а также других источников финансирования. Анализ объема финансирования Программы приведен в Таблице № 3.

Таблица № 3

	Анализ объема финансирования Программы в 2020 году

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Отклонение
	Пояснения по освоению объемов финансирования

	План
	Факт
	 +, -
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Подпрограмма 1. «Управление муниципальной собственностью» на 2018-2023 годы

	1.1.
	Основное мероприятие: Организация процесса эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом МО "Братский район"
	Местный бюджет
	840,0
	835,2
	-4,8
	0,6

	Итого по подпрограмме 1.,

в том числе:
	840,0
	835,2
	-4,8
	0,6

	Местный бюджет
	840,0
	835,2
	-4,8
	0,6

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Подпрограмма 2. «Управление и распоряжение земельными участками» на 2018-2023 годы

	2.1.
	Основное мероприятие: Организация процесса управления и распоряжения земельными участками
	Местный бюджет
	44,0
	44,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Основное мероприятие: Оптимизация состава и структуры муниципального имущества
	Местный бюджет
	10,0
	0,0
	-10,0
	-100,0
	Неисполнение связано с просрочкой выполнения обязательств по договору на выполнение кадастровых работ на земельные участки под ФАПами в населенных пунктах Братского района (договор исполнен и оплачен в январе 2021 года)

	Итого по подпрограмме 2., в том числе:
	54,0
	44,0
	-10,0
	-18,5

	Местный бюджет
	54,0
	44,0
	-10,0
	-18,5

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Подпрограмма 3. «Обеспечение реализации программы» на 2018-2023 годы

	3.1.
	Основное мероприятие: Организация эффективного обеспечения реализации программы
	Местный бюджет
	391,0
	385,1
	-5,9
	-1,5

	Итого по подпрограмме 3., в том числе:
	391,0
	385,1
	-5,9
	-1,5

	Местный бюджет
	391,0
	385,1
	-5,9
	-1,5

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по Программе, в том числе:
	1285,0
	1264,3
	-20,7
	-1,6

	Местный бюджет
	1285,0
	1264,3
	-20,7
	-1,6

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0